Số 2, Nguyễn Văn Trị, P. Thanh Bình, TP. Biên Hòa

TEL: (0251) 3822521 - FAX: (0251) 3823854 - 3824934

ỦY BAN NHÂN DÂN

  TỈNH ĐỒNG NAI

Số:               /UBND-KGVX

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Đồng Nai, ngày     tháng 9  năm 2021
V/v điều chỉnh biện pháp xét nghiệm

theo Kế hoạch số 11102/KH-UBND

của UBND tỉnh

                         Kính gửi:

                                        - Sở Y tế;

                                        - UBND các huyện, thành phố.

Ngày 15/9/2021, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 11102/KH-UBND

từng bước phục hồi các hoạt động kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng đảm

bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại tỉnh Đồng Nai trong tình hình

mới, trong đó tại Mục 14 Phụ lục Kế hoạch quy định thực hiện biện pháp xét

nghiệm theo các Chỉ thị số: 16*, 15*, 19* và bình thường mới*.

Theo đề nghị của Sở Y tế nhằm tăng cường công tác xét nghiệm phát

hiện sớm nguồn lây để cách ly, khoanh vùng, dập dịch kịp thời, hạn chế

phong tỏa trên phạm vi rộng và thực hiện tốt việc chăm sóc điều trị người

nhiễm COVID-19;

UBND tỉnh điều chỉnh biện pháp xét nghiệm tại Mục 14 Phụ lục Kế

hoạch số 11102/KH-UBND ngày 15/9/2021 của UBND tỉnh từng bước phục

hồi các hoạt động kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng đảm bảo công tác

phòng, chống dịch COVID-19 tại tỉnh Đồng Nai trong tình hình mới, cụ thể

như sau:

Biện

pháp

Chỉ thị 16* (Vùng đỏ, cam, vàng) Chỉ thị

15*

(Vùng

xanh và

dưới 60%

người

trên 18

tuổi được

tiêm ít

nhất 01

liều vắc

xin)

Chỉ thị

19*

(Vùng

xanh và

60-70%

người trên

18 tuổi

được tiêm

01 liều

vắc xin)

Bình

thường

mới *

(Vùng

xanh và

trên 70%

người

trên 18

tuổi được

tiêm 01

liều vắc

xin)

2

14. Xét

nghiệm

- Khi phát hiện ổ dịch mới: Tổ chức

truy vết thần tốc và phong tỏa nhanh ổ

dịch. Lấy mẫu xét nghiệm cho toàn bộ

người dân ít nhất 3 lần (từ 2-3

ngày/lần). Sử dụng test nhanh bóc tách

ca dương tính. Đồng thời lấy mẫu xét

nghiệm RT-PCR ngay, mẫu đơn cho

ca test nhanh dương tính và F1; lấy

mẫu gộp cho toàn bộ người dân còn lại

trong khu phong tỏa.

- Xử lý các ổ dịch cũ, ổ dịch tại các

khu nhà trọ: Tổ chức rà soát khu vực

có nguy cơ lây nhiễm để phong tỏa

hẹp ổ dịch theo quy mô cụm, tổ dân

cư. Tiếp tục thực hiện xét nghiệm cho

toàn bộ người dân khu vực phong tỏa

từ 2-3 ngày/lần cho đến khi không còn

ca dương tính (kỹ thuật lấy mẫu như

trên).

Lưu ý: Trong mỗi lần xét nghiệm tại ổ

dịch phải thực hiện xét nghiệm PCR

để bóc tách hết ca dương tính, không

sử dụng duy nhất test nhanh.

- Xét nghiệm tầm soát 100% với các

trường hợp có biểu hiện ho, sốt, khó

thở, viêm đường hô hấp... đến cơ sở

khám, chữa bệnh và tại cộng đồng.

 - Xét nghiệm 3 ngày/lần đối với nhân

viên, người lao động có nguy cơ cao

tại các cơ sở khám chữa bệnh, các cơ

sở sản xuất kinh doanh, khu công

nghiệp, người trực tiếp cung cấp dịch

vụ.

- Xét nghiệm tầm soát cộng đồng 5-7

ngày/lần tại những khu vực có nguy cơ

cao như nhà trọ, cơ sở tôn giáo, cơ sở

từ thiện, …

- Hướng dẫn và khuyến khích người

dân tự xét nghiệm hàng tuần bằng test

nhanh đối với người ở khu vực đông

dân cư.

- Khi phát hiện ổ dịch mới: Tổ

chức truy vết thần tốc và phong

tỏa nhanh ổ dịch. Lấy mẫu xét

nghiệm cho toàn bộ người dân ít

nhất 3 lần (từ 2-3 ngày/lần). Sử

dụng test nhanh bóc tách ca

dương. Đồng thời lấy mẫu xét

nghiệm RT-PCR ngay, mẫu đơn

cho ca test nhanh dương tính và

F1; lấy mẫu gộp cho toàn bộ

người dân còn lại trong khu

phong tỏa.

Lưu ý: Trong mỗi lần xét nghiệm

tại ổ dịch phải thực hiện xét

nghiệm PCR để bóc tách hết ca

dương tính, không sử dụng duy

nhất test nhanh.

- Xét nghiệm tầm soát 100% với

các trường hợp có biểu hiện ho,

sốt, khó thở, viêm đường hô hấp...

đến cơ sở khám, chữa bệnh và tại

cộng đồng.

 - Xét nghiệm 3 ngày/lần đối với

nhân viên, người lao động có

nguy cơ cao tại các cơ sở khám

chữa bệnh, các cơ sở sản xuất

kinh doanh, khu công nghiệp,

người trực tiếp cung cấp dịch vụ.

- Xét nghiệm tầm soát cộng đồng

5-7 ngày/lần tại những khu vực có

nguy cơ cao như nhà trọ, cơ sở

tôn giáo, từ thiện,…

- Hướng dẫn và khuyến khích

người dân tự xét nghiệm hàng

tuần bằng test nhanh đối với

người ở khu vực đông dân cư.

3

Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan, các địa phương

khẩn trương và tập trung triển khai thực hiện các biện pháp xét nghiệm nêu

trên đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- TTCHĐH PCD COVID-19 tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Chánh, Phó Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX, CTTĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		2021-09-19T23:18:07+0700
	Nguyễn Thị Hoàng
	Tỉnh Đồng Nai

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-09-19T23:27:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-09-19T23:27:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-09-19T23:27:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!